
____________________________________________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 1 del 09/01/2023

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 1 del 09/01/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO LUNGO LA STRADA COMUNALE PER
TORCIGLIANO ALTO PER FRANA

IL SINDACO

Premesso che a seguito dell’evento metereologico nella notte tra 8 ed il 9 gennaio 2023 è avuta una frana
lungo la strada comunale per Torcigliano Alto che conduce all’omonimo abitato, non consentendo il transito
lungo la suddetta strada comunale;

Preso atto dei primi interventi, nel frattempo, realizzati dall’amministrazione comunale al fine di consentire,
almeno parzialmente il transito veicolare;

Preso atto dei sopralluoghi effettuati dai competenti uffici comunali;

Tenuto conto che, con le operazioni preliminari attuate, si ritiene di consentire il transito da parte dei mezzi di
soccorso e di emergenza, stante l’impossibilità di raggiungere con altre idonee vie l’abitato di Torcigliano Alto;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di dover comunque procedere ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 per la tutela della pubblica e privata incolumità;

Ravvisata la sussistenza dei presupposti di contingibilità ed urgenza per l’adozione del presente
provvedimento;

Considerato, pertanto:



____________________________________________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 1 del 09/01/2023

- che sussistono i presupposti per confermare l'adozione di un'ordinanza di carattere contingibile e urgente al
fine di prevenire pericoli all'incolumità pubblica e privata;
- che, in particolare, risulta necessaria l'adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e tempestiva
tutela di interessi pubblici, che in ragione della situazione di emergenza non potrebbero essere protetti in modo
adeguato, ricorrendo alla via ordinaria;
- che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno le condizioni e le
ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l'adozione;

Tenuto conto che per la particolare urgenza di procedere non è stata data formale comunicazione dell'avvio del
procedimento amministrativo al soggetto destinatario dello stesso;

Visti l'art.54 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

L’istituzione del senso unico alternato della strada comunale per Torcigliano Alto, nel tratto individuato
mediante apposita segnaletica, fino al ripristino della normale viabilità e delle condizioni di sicurezza;

il suddetto provvedimento potrà essere dimensionato nel tempo e nello spazio qualora le condizioni lo
permettano al fine di ridurre il più possibile il disagio agli utilizzatori della suddetta strada.

AVVERTE

che in caso di inottemperanza alla presente ordinanza incorrerà nelle sanzioni previste dall’art. 650 del c.p.;
DEMANDA

al Responsabile del Servizio associato di Polizia Locale, di verificare l'avvenuta esecuzione;

al personale del Settore 2 del Comune di Pescaglia la messa in loco di apposita segnaletica;

INFORMA

che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è il Responsabile del
Settore II, Arch. Alessandro Ciomei;

INFORMA, INOLTRE

che può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana, entro 60 giorni dalla
notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure,
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla
notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n.
1199;

DISPONE

che la presente ordinanza:
a) sia pubblicata all'Albo Pretorio, sul sito Internet del Comune;
b) venga inviata all'Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Lucca;
c) venga inviata al Comando Stazione Carabinieri di Piegaio e al Comando Polizia Locale Media Valle del
Serchio;



____________________________________________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 1 del 09/01/2023

IL SINDACO
Dott. Bonfanti Andrea

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.).Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.

IL SINDACO
Dott. Andrea Bonfanti

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


